.-f'{;uchan

J /
ﬂgﬁHnﬂiéﬁE%SIHHns
- 977663450 / FAR: 217123395
RUCHRN\BETRiL PORTUGAL, S. A.
Sede: Est. de Paco de Arcos, 48-R
2770-129 Paco de Arcos
Wat C.R.C. de Lisbod n. 4& Seccan
Cap. Social: ©4.055.000 Euros
SIRPEEE: PT000019
Contribuinte Nr 502607920

FATURA S0 42763
Ho.0160712022020000/007940
ORIGINAL
No. Cont.: 502503661
IvA ARTIGO/QT/LT  PRECO UALOR
Informatica
12 HALA PC SEL 871392 13,49
12 HONITOR 27 179.00
12 ASUS F415EP-51AN3CA 649,00
12 KEYBOARD AND MOUSE 18,99
12 UEBCAM QILIVE 0.3986 22,99
Ent. Externas
10 PLANO PROT. FOTO 84,90
& volumes
TOTAL PRGO 968,37
Visa 968,37
TROCO -
55> ENCOMENDA: 0000738243016
RESUMO DO IVA
TR¥A BASE UALOR
VA Liquidado
00,00% (I0) 84,90 0,00
23,008 (12) 718,27 165,20
TOTAL 803,17 165,20
(10) frt. 16 n. 16 CIVA
HOU: 150222 012273/000831/0016/071
Local de Carga:
&u. Dr. Gscar Loses 0 - Matosinhos

stendido por: BOX. Regusio Ferreirs

Troces e Develugess coa fatura
gte 30 dias. Conhecas as condicoss.
IVA 0% isento conf n27 art S cue

ou regime bens em 2 neg
0s dados pessoais spresentados
destinan-se 8o processamento
da transacao

A sua satisfacao e inportante para nos!
De-nos & sua opinian atraves do QRcode

Auchan|3ETAIL

PORTUGAL

ANONIMO

Data de Encomenda: 15-02-2022 Client
ente

Data de: (Entrega)  15-02-2022
Morada de Entrega: -
Linha de Apoio:
(Chamada para rede fixa nacional)
Pagina 1 de 1
Designaciio =
SED N°Cx Qt. PVP Total Série
SELECLINE:13"-14" 871392 0 1 13 = =
349
QILIVE 896665 0 1 =
22,99 22,99
) C/ FIOS TRUST-PRIMO 0 1 :
18.99 18.99
14" 15/8/512GB F415EP-51 AM3CB|1 0 1 64 .
9.00 649.00
7"FHD VY2 .
79HE 0 1 179.00 179 .00
P3 24 M:- 400€ A 699,99€ 0 1 |
84.90 84.90
SED - Servigo de Entrega ao Domicilio Total: 968.37

deve fazer o pedido no momento da encomenda.
o produto viaja por conta e risco deste.
provam o pagamento total do artigo.

inatura:

| Vale por encomenda

Confirmagao da Recepgio de Produto

Assmatura
3 da Encomenda relativa ao Servi Entrega ao Domici :
. i s -
nataumnzachamﬂiza-lospaaomaﬁnaimd? =
ssoais encontram-se descritas na nossa politi . dade
q C litica de privaci seguranca
uﬁ:;w,man.ptrpa!mcapﬁvacidade.xm e el :
teracdo, agradecemos que se dirija ao balcio onde realizou o pedido, para podermes alterar no seu
processo de

Pressupbe o consentimento para comunicagac

SIRPEEE: PT000019

e Responsabilidade Social Certificado

velec_01_v3a

iérie / IMEI: MANOCV01651140E

=0 7O
EQUIPAMENTD AUCHANAPOLICE DE SEGURO

= TINE Semo Do i< 30E

tancara medante 3 assnatura do formuiano de autonzacao
@as Condicdes Especiais a enviar ordens 20 seu banco para
2 su2 conta. de acordo com as instrugdes do
2 possibiidade de exigir do seu banco o reem
" ll:lllllllll?!.l:lllll o seu banco. Tal reembolso (11!\!(:::;li:::lf“,
h-iv‘avngenbemcadammnentoacontardadatadodébitona
i podera ter acesso aos mesmos através do formulario
preencha todos os campos assinalados no respetivo mandato

r/poliza_condicionado.aspx?id=PTMDO1/JM... 15-02-2022




Auchan|3ETAIL

PORTUGAL

Nota Encomends: 738 243 016 Exmo.(a) Sr.(a) ANONIMO Data de Encomenda: 15-02-2022 Cliente
Data de: (Entrega)  15-02-2022
Leja: Matosmbos Morada: - Morada de Entrega: -
Linha de Apoio:
(Chamada para rede fixa nacional) Pégina 1 de 1
PEN Cadigo Artigo  Cidigo EAN Designaciio SED N'Cx Qt PVP Total N° Série / IMEI
2299696 3245676220773 |MALA PARA PC SELECLINE:13"-14" 871392 0 1 13.49 13.49
3190213 3245676718577 |WEBCAM Q.3986 QILIVE 896665 0 1 22.99 22.99
3283526 8713439239911 |[TECLADO +RATO C/ FIOS TRUST:PRIMO 0 1 18.99 18.99
3308191 4711081297819 |PORTATIL ASUS: 14" [5/8/512GB F415EP-51 AM3CBI 0 1 649.00 649.00
3406874 4718017898867 |MONITOR ASUS:27" FHD VY279HE 0 1 179.00 179.00
2446511 2400024465119 [PLANO PROT. 201 P3 24 M - 400€ A 699,99€ 0 1 84.90 84.90
(P) - Aguarda levantamento pelo Cliente na Loja SED - Servigo de Entrega ao Domicilio Total: 968.37
Para uma compra com financiamento ou com crédito, o cliente deve fazer o pedido no momento da encomenda. |Assinatura:
No caso de levantamento do artigo na loja por parte do cliente, o produto viaja por conta e risco deste.
Para todos os efeitos, s6 a factura com o ticket de caixa comprovam o pagamento total do artigo. Vale por encomenda

Vendedor: 18116  LILIANA FERREIRA Confirmagdo da Recepgéo de Produto

Assinatura: Data:
Assinatura:
Os dados pessoais aqui recolhidos, destinam-se ao preenchimento da Encomenda relativa ao Servigo de Entrega ao Domicilio. Pressupde o consentimento para comunicagao
dos dados pessoais. nome e morada 3 transportadora, no estando esta autorizada a utilizé-los para outra finalidade.
As disposicdes referentes a recolha e processamento de dados pessoais encontram-se descritas na nossa politica de privacidade e seguranga,

disponivel junto dos nossos balcées de loja ou acessivel através do link www.auchan.pt/politicaprivacidade. htm
Caso algum dos seus dados pessoais presentes nesta guia sofra alguma alteraggo, agradecemos que se dirija ao balcio onde realizou o pedido, para podermos alterar no seu processo de

encomenda.
! 0‘ SIRPEEE. PT000019
%

SGS
Empresa com Sistema de Responsabilidade Social Certificado velec_01_v3a

1fMam:a: ASUS  Modelo: F415EP N° série / IMEI: MANOCV01651140E
PVP: 649 00¢€

Modakdade Asegurada- 40059 oos

Nome do produtio segers: A~0LICE DE SECURO EQUIFAMENTD AUCHANAPOLICE DE SEGURD
EQUPMMENTT AUC-AN

F=mc sen moosms T e mposms T S Seme mox i« 3

debitar a sua contaeoswbamoaﬁaanmdemdomasmm
ediador/Segurador. Os seus direitos incluem 2 possibilidade de exigir do seu banco o reemboiso do
ontante debitado, nos termos e condigdes acordados com o seu banco. Tal reembolso devera ser
eclamado dentro do prazo estipulado na normativa vigente em cada momento a contar da data do débito na
ua conta. Relativamente aos seus direitos, podera ter acesso aos mesmos através do formulario
isponibilizado pelo seu banco. Por favor, preencha todos os campos assinalados no respetivo mandato
EPA.
I

https://polizas.spbseguros.com/vendedor/poliza_condicionado.aspx?id=PTMDO 1/IM...  15-02-2022




dicionados Pagina 1 de 3

APOLICE DE SEGURO EQUIPAMENTO AUCHAN - Apdlice de Seguro n°: PTMDO1/JMBNFD/2278

240002"aa

Condigdes Particulares

65119I

INFORMACAO PRE-CONTRATUAL (1)

Link* de descarga da Informagao Pré-contratual da apdlice:

https :Hﬁles.spbseguros.comlinformacaoprecontratual_PTMDO1 pdf

Apdlice valida desde o 15/02/2022 até as 00h00 do (2):15/02/2024

(Z)Caounmmmmmdm*éMMoMMimm
na respetiva Clausula das Condigdes Especiais.

Marca: ASUS  Modelo: F415EP  N° série / IMEI: MANOCV01651140E
PVP: 849.00€

Modakcade Asegurada. 40535 596

R e

) MANDATO SEPA: Em

Sslilisr 2 sun conina G i r -itw. ‘.:--.,. i
ediador/Segurac .m“mh#t
ontan&deuhdqmm.#-&_o-_-.ﬁ** 3
reclamado dentro do prazo estipulado na normativa vigente em cada momento a contar da data o )

sua conta. Relativamente aos seus direitos, podera ter acesso aos mesmos através do formulario

disponibilizado pelo seu banco. Por favor, preencha todos os campos assinalados no respetivo mandato

SEPA.

https://polizas.spbseguros.com/vendedor/poliza_condicionado.aspx?id=PTMDO1/JM... 15-02-2022



dicionados Pagina 2 de 3

Tomador do Seguro reconhece expressamente que recebeu e/ou acedeu nos sitios da Internet
nframencionados, no prazo maximo de 30 dias desde a contratagio das Condigoes Particulares, iais e
erais (4) que integram esta apdlice, manifestando o seu conhecimento e conformidade com as mesmas
passado esse prazo é possivel que nio possa aceder aos respetivos documentos devido a alteragdo da sua
dagao). Igualmente, de acordo com o previsto no Decreto-Lei n® 32/2021 de 27 de Maio, do Contrato de
eguro, e como pacto adicional as Condigées Particulares, o Tomador do Seguro declara que leu, examinou
compreendeu o contetido e alcance de todas as clausulas da presente apdlice e, especialmente, aguelas
ue, devidamente ressalvadas em letra negrito, possam ser limitativas de direitos. E para que conste que
omou conhecimento, expressa a sua conformidade e plena aceitacao das mesmas. o Tomador do Seguro

Odiemeamomaomdmmmmmmmmm REL

SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. para lhe enwviar, por qualquer meio. incluidos os eletronicos, informag3o
sobre os seus produtos financeiros e de seguros:

[]SIM
[ 1 NAO

presencial ou a distancia. A assinalura sleirinics expressa o consentimento das Partes sobre o preseste C '
sendo juridicamente vinculante para as mesmas e servindo como evidéncia na mesma extens3o que 0 docummeniiD &5
papel assinado a mao. O processo realizar-se-3 sempre através de plataformas seguras de assinafura

https://polizas.spbseguros.com/vendedor/poliza_condicionado.aspx?id=PTMDO I/IM...  15-02-2022
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Em caso de assinatura manual, por favor imprimir em duplicado e assinar ambas, uma copia para o tomador e outra
para o distribuidor. Em caso de assinatura eletrénica, sera valida apenas uma unica copia efetuada através das
plataformas seguras de assinatura

https:f/polizas.spbseguros-com/vendedor/poliza_co



#vuchan

AUCHHN MATOS INHOS
TEL: 227663430 / Fli: 217123395
AUCHAN FETRIL PIR™LAL, S, A.
Sede: Es: de Pecy 1t Arcos, 48-R
2070-123 Fezo 2 fircos
Wat 2.R.' de Lisagy 1. 4a Seccao
Cas. Sucial: “¢,05% 000 Eurns
SIRPEZE °T)ij019
Zontribuiate Nr 222607920
FATURA ‘ §0:232469
No.01602020:7020)00, )31 19

ORIGINAL
:nlﬂ: T QUA ERNACRE 2047 JGAL
r .

i} -
0 1000902F 5004 1R
No. Cant.: (75036

I ARTIGO.GT/LT  PYEcO VALOR
Isformatics

12 QILIVE 1ii220234" 30,99
12 KIT HP3/L04RY 113 34,99
20% DEUL WP -1,00
2 volunas
TOTAL P3G0 58,98
Uisa 58,98
TROCO 0,00
GUHHOU HESTA 1 OMPRE
Descontas Inediato: 7,00
TOTAL PIUPRICNH 7,00
RESUHO 20 Iip
TAXA Btz VALOR
IUA Liquidadn
23,008 (120 47,95 11,03
TOTAL 47,99 11,03
HOV: 160222 (04511/000129/0016/020

Local dz2 Caiun:
Rv. Dr. Gscir Lode: ) - fa-osinhos
Local d2 Descargs:
MORADA CLIEWTT
Data Enissan = 2)2:-32-1% 18:54
Xfb1-Frocesseua v prograne
cetifizace n 1140,/8T

ATCE): 603328




Zuchan

AUCHAN MATOSINHOS
TEL: 227663450 / FAX: 217123395
AUCHAN RETAIL PORTUGAL, S. A.
Sede: Est. de Paco de Arcos, 48-A
2770-129 Paco de Arcos
Hat C.R.C. de Lisboa n. 4a Seccac
Cap. Social: 84,055,000 Euros
SIRPEEE: PT000019
Contribuinte Nr 502607920

HOTA CREDITO §0: 41001
No.0160912022020000/032652
Tiro do cliente: Todos
/ ORIGINAL
> Doc. ref. No.: 0160712022020000/007940
None:
Horada:

C.P.:
No. Cont.: 502503661
IVA ARTIGO/QT/LT  PRECO UALOR

Infornatica
12 KEYBOARD AND HOUSE 18,99
1 volume
TOTAL 18,99
Humerario 18,99
RECEBER 0.00
RESUMO DO IVA
TAXA BASE UALOR
IVA regularizacoes
23,00% (I2) 15,44 3,55
TOTAL 15,44 3,55
HOU: 160222 032652/000913/0016/091

Local de Carga:
HORADA CLIENTE
Local de Descarsa:

BT

ado por prograna
certificado n. 1140/AT

ATCUD: 0-032652

Atendido por: Bac Carolina Pereira
UASILHAME /RETOMA
GARRAFA GAS/TINTEIR
REEMBOLSO SO E FEITO
APOS NOVA COMPRA
IUA O0ZISENTO CONF n27 art9 CIVA
0U REGINE BENS 2HA0
0Os dedos pessoais apresentados
destinan-se ap processamento
da transacao

mjJdly i
L—%

=]t H-!




E3BPI

BPI NET EMPRESAS

Detalhe de Operacgao

Nome QUATERNAIRE PORTUGAL, S A
Empresa  QUATERNAIRE PORTUGAL, S A
Conta 2-5122731.000.002

Dados da operacao

Operacgao

N° Operagao
Conta Origem
IBAN Ordenante
Data Processamento
Descricao

Tipo de Operacao
Beneficiario
Nome

Urgente
Imediata

NIB

IBAN

SWIFT/BIC
Montante

Custo Operacao

Permanente
Referéncia Ordenante
Info. p/ Beneficiario
Proc. apoés hora limite

Enviar Notificacao
Situacao

O processamento desta operagdo encontra-se condicionado a disponibilizagédo de fundos na data de

pagamento.

Transferéncia Contas BPI/NIB/IBAN
000000064

2-5122731.000.002
PT50001000005122731000221
18-02-2022

Transferéncia Contas BPI/NIB/IBAN
Transferéncias

Carlos Fontes

Carlos Fontes

Nao

Ndo

0010 0000 23909320001 88
PT50001000002390932000188
BBPIPTPLXXX

1.008,36 EUR

0,00 EUR

+ Imposto de Selo

Nao

Mat. informatico diverso Auchan
Mat. informatico diverso Auchan

Sim. Se autorizada apos a hora limite, a operacdo é processada no

dia seguinte
Nao
Aceite

Documento impresso em 18-02-2022 as 14h25



Re: Material informatico: Reservas da Biosfera

Assunto: Re: Material informético: Reservas da Biosfera

De: Claudia Mendes <cmendes@quaternaire.pt>

Data: 24-02-2022, 13:04

Para: Ana Barroco <abarroco@quaternaire.pt>

CC: Carlos Fontes <carfontes@quaternaire.pt>, Margarida Ramos <mramos@quaternaire.pt>

Arg. Ana,

Venho apenas dar nota que no seguimento da nossa reunido e apos se ter constatado a promogdo na Auchan foi autorizada a compra nesse
fornecedor do portatil assim como dos restantes acessorios.

Também foi dada a indicagéo para subscrever o seguro do portétil, assim como mala, webcam e adaptador USB/RJ45.

O portatil ja esta disponivel para utilizagdo.

Claudia Mendes Diretora Financeira
cmendes@quaternaire.pt

N =y

h b b Quaternaire == [l A desde 1990 a contribuir

h b M Portugal W W B para o desenvolvimento
Matosinhos _Rua Tomas Ribeiro n°412 - 2°_4450-295 M atosinhos Portugal_Tel (+351) 229 399 150_Fax (+351 ) 229 399 159 aeral@quaternaire.pt
Lisboa _Rua Duque de Palmela n°25 - 2°_1250-097 Lisboa Portugal_Tel (+351) 213 513 200_Fax (+351) 213 513 201 W.quaternaire.pt

Pense na sua responsabilidade ambiental antes de imprimir esta mensagem.
Certifique-se que realmente necessita da copiaemp  apel.

As 18:09 de 09/02/2022, Ana Barroco escreveu:

Cara Claudia
Ciente do problema concordo com a solugdo proposta e pego-lhe que dé sequencia ao procedimento com urgéncia.
Obrigada

Ana Barroco

As 19:31 de 08/02/2022, Cldudia Mendes escreveu:

Cara Arqg. Ana,

Verifica-se que a gestdo dos portateis comega a gerar algum constrangimento devido a previsdo simultanea de deslocagdes de equipas no
ambito do projeto das Reservas da Biosfera, pois para além dos dois adquiridos no ambito do projeto a empresa nado dispde de mais portateis
gue possa dispensar.

Solicitei ajuda ao Carlos Fontes que sugeriu o portatil ASUS F415EP-51AM3CB1 com uma placa grafica NVIDIA dedicada que permite uma boa
qualidade de apresentagdes sem ser demasiado pesado o que facilita nas deslocagdes. Esse equipamento tem 8 GB de RAM, disco de 512GB
SSD, um processador de 112 geragdo e dadas as suas caracteristicas estd com um excelente preco. Em anexo seguem as diversas propostas.

Assim, proponho a aquisi¢do entre a Fnac e a Worten, em fun¢do da proximidade e disponibilidade.

Também serd necessario adquirir acessorios como o monitor, rato e teclado que deverdo ser adquiridos no mesmo fornecedor.

Para além do equipamento sera necessario adquirir mais uma licenga Microsoft 365 a Decunify, de modo a ndo dispersar as licengas 365 por
fornecedores distintos.

A sua consideragdo,

Claudia Mendes Diretora Financeira
cmendes@quaternaire.pt

hAhh =r

b A h Quaternaire &R 'L desde 1990 a contribuir

A b M Portugal W W W para o desenvolvimento
Matosinhos _Rua Tomés Ribeiro n°412 - 2°_4450-295 M atosinhos Portugal_Tel (+351) 229 399 150_Fax (+351 ) 229 399 159 aeral@quaternaire.pt
Lisboa _Rua Duque de Palmela n°25 - 2°_1250-097 Lisboa Portugal_Tel (+351) 213 513 200_Fax (+351) 213 513 201 M.quaternaire.pt

Pense na sua responsabilidade ambiental antes de imprimir esta mensagem.
Certifique-se que realmente necessita da copiaemp  apel.

Ana Barroco Administradora
abarroco@quaternaire.pt

1de?2 23-03-2022,13:54



Re: Material informatico: Reservas da Biosfera

Ahh =y

A b A Quaternaire == [ b desde 1990 a contribuir

A A M Portugal W W B para o desenvolvimento
Matosinhos _Rua Tomas Ribeiro n°412 - 2°_4450-295 Matosinhos Portugal_Tel (+351) 229 399 150_Fax (+351) 229 399 159 aeral@quaternaire.pt
Lisboa _Rua Duque de Palmela, n® 25 - 2°_1250-097 L isboa Portugal_Tel (+351) 213 513 200_Fax (+351) 21 3513 201 W.quaternaire.pt

Pense na sua responsabilidade ambiental antes de imprimir esta mensagem.
Certifique-se que realmente necessita da copiaem p  apel.

2de?2 23-03-2022,13:54



